
 

 

COMUNE DI PIOMBINO DESE 

PROVINCIA DI PADOVA  
 

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE  N. 160  DEL  09/06/2022 

 

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA SOLAIO TRAMITE CONTROSOFFITTO 

ANTISFONDELLAMENTO SCUOLA PRIMARIA "STIFFONI" E SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO "GEMELLI" 

CUP B49I22000590001 

CIG 9270266183 

 

AREA TECNICA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

RICHIAMATO l’art. 2, comma 3, dell’Ordinanza del Presidente Consiglio dei Ministri n. 3274 del 

20.03.2003, recante: “Primi elementi in materia di criteri generali per la classificazione sismica del 

territorio nazionale e di normative tecniche per le costruzioni in zona sismica”, che recita: “… E' 

fatto obbligo di procedere a verifica, da effettuarsi a cura dei rispettivi proprietari, ai sensi delle 

norme di cui ai suddetti allegati, sia degli edifici di interesse strategico e delle opere infrastrutturali 

la cui funzionalità durante gli eventi sismici assume rilievo fondamentale per le finalità di 

protezione civile, sia degli edifici e delle opere infrastrutturali che possono assumere rilevanza in 

relazione alle conseguenze di un eventuale collasso …”; 

 

RICHIAMATA la determina nr. 330 del 12.10.2021 di affidamento incarico, tra gli argomenti, per 

l’indagine di sicurezza statica dei solai della scuola primaria e secondaria di 1° grado del capoluogo 

comunale; 

 

CONSIDERATO che dal risultato dell’indagine, acquisita agli atti in data 31.01.2022 prot. n. 1169, 

è emerso che sono state individuate situazioni riconducibili alla presenza del fenomeno dello 

sfondellamento; le analisi condotte hanno infatti permesso di riscontrare zone confinate degli 

intradossi dei solai connotate da uno stato di conservazione pessimo, mentre non è stato riscontrato 

nessun fenomeno tale da rappresentare un pericolo immediato che necessiti l’inagibilità e lo 

sgombero dei locali; 

 

DATO ATTO che comunque è buona norma che i solai con stato di conservazione pessimo 

debbano essere messi in sicurezza entro un arco temporale di circa sei mesi; 

 

CONSIDERATO che questo arco temporale consente l’esecuzione degli interventi di messa in 

sicurezza durante la pausa estiva del calendario scolastico, permettendo così la riduzione dei rischi 

da interferenza con l’utenza scolastica; 

 

CONSIDERATO che la legge di bilancio 2020 (L. 160/2019) ha previsto la destinazione ai comuni 

di contributi finalizzati anche a interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole (art. 

1, co. 29) in base alla popolazione residente, che si traduce per il Comune di Piombino Dese in un 

importo di € 70.000,00; 

 



  

 

INTERPELLATA la ditta Sicurteco Srl, società unipersonale P.IVA-C.F. 06383510960 con sede 

legale in Via Monte Sabotino, 14 20095 Cusano Milanino MI, resasi disponibile alla realizzazione 

della controsoffittatura anti sfondellamento certificata, come da preventivo pervenuto al protocollo 

in data 15.02.2022 registrato al nr. 1976, per l’importo di € 63.015,00 iva esclusa; 

 

ACCERTATO ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000, che il pagamento delle spese 

conseguenti all’assunzione del presente impegno è compatibile con lo stanziamento di cassa del 

pertinente capitolo e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art.3, legge 13 agosto 2010, n.136 come 

modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni dalla 

legge 17 dicembre 2010, n.217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO che l’affidamento di lavori non rientra nelle disposizioni di cui all’art. 1, comma 450 

della Legge 27 dicembre 2006, nr. 296, modificato dall’art. 1, comma 130 della Legge 145/2018, e 

pertanto non sussiste l’obbligo di approvvigionamento telematico (Consip, Mepa, Centrali di 

Committenza); 

 

CONSIDERATO: 

- che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, è stato acquisito 

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato 

dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, CIG: 9270266183; 

- che ai sensi dell’art. 16 bis comma 10 della Legge 2/2009, si è proceduto a richiedere per la Ditta 

fornitrice del materiale, il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), prot. 

n°INPS_29998325, valido fino al 23.06.2022; 

 

CONSIDERATO: 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 03/03/2022, resa immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza 2022-2024; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 19/07/2018, resa immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Patto di Integrità in attuazione del paragrafo 6.8 della parte II^ del 

P.T.P.C. 2018-2020;  

 

VISTE le seguenti deliberazioni: 

- di Consiglio Comunale n. 68 del 28/12/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione per il triennio 2022-2024 e relativi allegati, n. 6 del 07/03/2022 e n. 19 del 

13/05/2022, con le quali sono state approvate le variazioni al bilancio di previsione 2022-2024, 

tutte rese immediatamente eseguibili; 

- di Giunta Comunale n. 21 del 05/03/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione e Piano Performance anno 2022, n. 24 del 17/03/2022 con la quale è stata approvata la 

variazione al Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2022-2024, tutte rese immediatamente 

eseguibili; 

 

VISTO il “Regolamento comunale di contabilità” approvato con delibera di C.C. nr. 27 del 

28/07/2016 e modificato con delibera di C.C. nr. 17 del 30/07/2018; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta gli indirizzi politico-amministrativi impartiti 

dalla Giunta Comunale; 

D E T E R M I N A 

 



  

 

 
1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si 

ritengono completamente richiamate in questo dispositivo. 

2. di affidare l’intervento di messa in sicurezza dei solai della scuola primaria e della scuola 

secondaria di primo grado del capoluogo comunale tramite controsoffitto anti 

sfondellamento certificato e assicurato alla ditta Sicurteco Srl - società unipersonale P.IVA-

C.F. 06383510960 con sede legale in Via Monte Sabotino, 14 20095 Cusano Milanino MI 

per l’importo complessivo di € 69.316,50 (imponibile € 63.015,00 Iva 10% € 6.301,50) con 

imputazione al capitolo 04.02.2.02.1094 voce:” Beni immobili programma istruzione 

elementare e media con contributo statale” del corrente bilancio; 

3. di impegnare la somma di € 30,00 a titolo di contributo ANAC, imputando la spesa al 

capitolo 04.02.2.02.1094 voce:” Beni immobili programma istruzione elementare e media 

con contributo statale” del corrente bilancio e di effettuare il versamento a mezzo bollettino 

di pagamento mediante avviso (MAV) reso disponibile dall'Autorità nel sistema informativo 

di monitoraggio gare (SIMOG) con cadenza quadrimestrale;   

4. di accertare la somma relativa al contributo statale L. 160/2019 (art. 1, co. 29) di € 

69.346,50 al capitolo di entrata 4210 voce: “Contributi statali straordinaria per investimenti” 

del corrente bilancio 2022;  

5. Di dare atto che l’importo dell’IVA sarà versato direttamente all’Erario ai sensi dell’art.1 

comma 629 della L. 190/2014 sopracitata. 

6. Di dare atto che la scadenza dell’obbligazione giuridica, scaturente dal presente atto, è 

compresa nel corrente esercizio finanziario. 

 

 

 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento si appone parere favorevole ai sensi dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità tecnica e correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 

Piombino Dese, 09/06/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICA 

 SARTOREL ENRICO / ArubaPEC S.p.A. 

 


